
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ 

CENTRO DE HUMANIDADES 
PROGRAMA DE POS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA 

 

PORTARIA Nº 59, de 05 de dezembro de 2024. 
 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Linguística, Profa. Dra. Carolina 

Lindenberg Lemos, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

 
Art. 1º. Revogar a portaria 58, de 25 de novembro de 2024; 

 

Art. 2º. Designar os membros listados abaixo para compor as Bancas de Projetos, 

referentes ao Edital n° 3/2024 de seleção para os cursos de mestrado e doutorado, 

matrícula 2025.1, do Programa de Pós-Graduação em Linguística. 

 

 

Linha de pesquisa: 1. Aquisição, desenvolvimento e processamento da linguagem 

 

Membro Projeto 

Dra. Pamela Freitas Pereira Toassi 

(presidente) 

Acesso lexical de bilíngues e 

multilíngues 

Dr. Ronaldo Mangueira Lima Junior 

Dra. Lidia Amelia De Barros Cardoso 

Dra. Rosemeire Selma Monteiro Plantin 

(suplente) 

 

Membro Projeto 

Dra. Rosemeire Selma Monteiro Plantin 

(presidente) 

Elaboração de dicionários linguístico-

culturais 

Dr. Ronaldo Mangueira Lima Junior 

Dra. Lidia Amelia De Barros Cardoso 

Dra. Pamela Freitas Pereira Toassi 

(Suplente) 

  



Membro Projeto 

Dra. Lidia Amelia de Barros Cardoso 

(presidente) 

Ensino, aprendizagem e 

processamento de vocabulário de 

língua inglesa Dra. Pamela Freitas Pereira Toassi 

Dra. Patricia Araujo Vieira 

Dr. Ronaldo Mangueira Lima Junior 

(Suplente) 

 

Membro Projeto 

Dra. Elisangela Nogueira Teixeira 

(presidente) 

Movimentação ocular durante a leitura 

de ex-analfabetos 

Dra. Maria Elias Soares 

Dra. Rosemeire Selma Monteiro Plantin 

Dra. Patricia Araujo Vieira (suplente) 

 

Membro Projeto 

Dr. Ronaldo Mangueira Lima Junior 

(presidente) 

O ensino e aprendizagem da pronúncia 

de língua estrangeira 

Dra. Pamela Freitas Pereira Toassi 

Dra. Lidia Amelia de Barros Cardoso 

Dra. Rosemeire Selma Monteiro Plantin 

(suplente) 

 

Membro Projeto 

Dra.Patrícia Araújo Vieira (presidente) Tradução Audiovisual Acessível em 

Libras: o esforço cognitivo durante a 

recepção de três gêneros por 

espectadores surdos 

Dra. Lidia Amelia De Barros Cardoso 

Dra. Pamela Freitas Pereira Toassi 

Dra. Elisangela Nogueira Teixeira 

(Suplente) 

 

Linha de Pesquisa: 2. Descrição e Análise Linguística 

Membro Projeto 

Dr. Valdecy de Oliveira Pontes 

(presidente) 

A tradução de legendas de produções 

audiovisuais hispano-americanas para o 

português do Brasil: uma análise 

sociolinguística (1 etapa) 

Dra. Patricia Araujo Vieira 

Dr. Ronaldo Mangueira Lima Junior 

Dra. Marluce Coan (suplente) 



 

Membro Projeto 

Dra. Patricia Araujo Vieira (presidente) Análise da segmentação linguística 

aliada à segmentação retórica na 

Legendagem para Surdos e 

Ensurdecidos (LSE) de vídeos em Libras 

Dr .Valdecy de Oliveira Pontes 

Dr. Leonel Figueiredo de Alencar Araripe 

Dr. Ronaldo Mangueira Lima Junior 

(suplente) 

 

Membro Projeto 

Dr. Leonel Figueiredo de Alencar Araripe 

(presidente) 

Análise morfossintática computacional 

do Nheengatu no modelo Universal 

Dependencies Dr. Ronaldo Mangueira Lima Junior 

Dra. Hebe Macedo De Carvalho 

Dra. Patricia Araujo Vieira (suplente) 

 

Membro Projeto 

Dra. Marluce Coan (presidente) Análises morfossintáticas em perspectiva 

sociofuncionalista e sócio-histórica Dr. Valdecy de Oliveira Pontes 

Dr. Leonel Figueiredo de Alencar Araripe 

Dra. Nadja Paulino Pessoa Prata 

(suplente) 

 

Membro Projeto 

Dra. Nadja Paulino Pessoa Prata 

(presidente) 

Descrição e análise de língua sob o viés 

funcionalista: gramática e discurso na 

construção de enunciados Dra. Hebe Macedo De Carvalho 

Dr. Leonel Figueiredo de Alencar Araripe 

Dr. Valdecy de Oliveira Pontes 

(suplente) 

  



Membro Projeto 

Dr. Ronaldo Mangueira Lima Junior 

(presidente) 

Desenvolvimento do ritmo de línguas 

estrangeiras 

Dr. Leonel Figueiredo de Alencar Araripe 

Dra. Hebe Macedo de Carvalho 

Dr. Valdecy de Oliveira Pontes 

(suplente) 

 

Membro Projeto 

Dra. Marluce Coan (presidente) Gramática, léxico e discurso em 

abordagem cognitivo-funcional Dra. Nadja Paulino Pessoa Prata 

Dra. Patricia Araujo Vieira 

Dra. Hebe Macedo de Carvalho 

(suplente) 

 

Membro Projeto 

Dr. Valdecy de Oliveira Pontes 

(presidente) 

Uma análise comparativa das categorias 

tempo, aspecto e modalidade nas 

línguas portuguesa e espanhola: forma, 

função e ensino (2 etapa) 

Dra. Hebe Macedo de Carvalho 

Dra. Patricia Araujo Vieira 

Dra. Marluce Coan (suplente) 

 

Membro Projeto 

Dra. Hebe Macedo de Carvalho 

(presidente) 

Variação e mudança linguística no 

português do Brasil 

Dra. Nadja Paulino Pessoa Prata 

Dr. Ronaldo Mangueira Lima Junior 

Dr. Leonel Figueiredo De Alencar 

Araripe (suplente)  

 

  



Linha De Pesquisa: 3. Linguística Aplicada 

 

Membro Projeto 

Dra. Rosemeire Selma Monteiro Plantin 

(presidente) 

Ensino de Português como Língua 

Estrangeira 

Dra. Eulalia Vera Lucia Fraga Leurquin 

Dra. Aurea Suely Zavam De Stefani 

Dra. Lidia Amelia de Barros Cardoso 

(suplente) 

 

Membro Projeto 

Dra. Pollyanne Bicalho Ribeiro 

(presidente) 

Farol - Laboratório de Ensino de Língua 

Portuguesa 

Dra. Mônica de Souza Serafim 

Dra. Dannytza Serra Gomes 

Dra. Maria Izabel Santos Magalhaes 

(suplente) 

 

Membro Projeto 

Dra. Eulalia Vera Lucia Fraga Leurquin 

(presidente) 

Formação de professores na perspectiva 

da Linguística Aplicada: o estágio 

docente de Letras Dr. Júlio César Rosa de Araújo 

Dra. Rosemeire Selma Monteiro Plantin 

Dra. Lidia Amelia de Barros Cardoso 

(suplente) 

 

Membro Projeto 

Dra. Maria Izabel Santos Magalhães 

(presidente) 

Gênero, Raça e Ideologia Linguística na 

Escola Inclusiva 

Dr. Júlio César Rosa de Araújo 

Dra. Eulalia Vera Lucia Fraga Leurquin 

Dra. Aurea Suely Zavam De Stefani 

(suplente) 

  



Membro Projeto 

Dra. Aurea Suely Zavam De Stefani 

(presidente) 

Historicidade dos textos, tradições 

discursivas e ensino 

Dra. Maria Margarete Fernandes de 

Sousa 

Dra. Rosemeire Selma Monteiro Plantin 

Dra. Eulalia Vera Lucia Fraga Leurquin 

(suplente) 

 

Membro Projeto 

Dra. Dannytza Serra Gomes (presidente) Incursões dialógicas no ensino e na 

formação de professores de língua 

materna e de Libras 

Dra. Pollyanne Bicalho Ribeiro 

Dra. Eulalia Vera Lucia Fraga Leurquin 

Dra. Rosemeire Selma Monteiro Plantin 

(suplente) 

 

Membro Projeto 

Dr. Cícero Anastácio Araújo de Miranda 

(presidente) 

Linguística Aplicada Crítica: Uma 

Agenda De Investigação Da Linguagem 

Socialmente Referenciada Dr. Júlio César Rosa de Araújo 

Dra. Aurea Suely Zavam De Stefani 

Dra. Eulalia Vera Lucia Fraga Leurquin 

(suplente) 

 

Membro Projeto 

Dr. Júlio César Rosa de Araújo 

(presidente) 

Racismo Algorítmico e Inteligência 

Artificial (Projeto IARA) 

Dr. Cícero Anastácio Araújo de Miranda 

Dra. Eulalia Vera Lucia Fraga Leurquin 

Dra. Rosemeire Selma Monteiro Plantin 

(suplente) 

 

  



Linha De Pesquisa: 4. Práticas Discursivas E Estratégias De Textualização 

 

Membro Projeto 

Dra. Maria das Dores Nogueira Mendes 

(presidente) 

Discursividades à margem: 

desenvolvimentos e inflexões na 

perspectiva enunciativa de Dominique 

Maingueneau 

Dr. Ricardo Lopes Leite 

Dra. Áurea Suely Zavam De Estefani 

Dra. Maria Margarete Fernades de 

Sousa (suplente) 

 

Membro Projeto 

Dr. Ricardo Lopes Leite (presidente) Enunciação e tensividade em textos 

verbais, não verbais e sincréticos Dra. Maria das Dores Nogueira Mendes 

Dr. José Américo Bezerra Sariva 

Dra. Sandra Maia Farias Vasconcelos 

(suplente) 

 

 

Membro Projeto 

Dra. Sandra Maia Farias Vasconcelos 

(presidente) 

Tecendo vidas com palavras: a 

linguagem e a construção da 

experiência humana Dra. Maria Elias Soares 

Dra. Maria Izabel Santos Magalhães 

Dr. Ricardo Lopes Leite (suplente) 

 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 
 
 
 

 
Profa. Dra. Carolina Lindenberg Lemos 

Coordenadora 
Programa de Pós-Graduação em Linguística 


		2024-12-05T14:04:09-0300




